
Sogn og Fjordane, Møre og Romsdal, 
Sør-Trøndelag, Nord-Trøndelag og 

Nordland
Fullstendige områdebeskrivelser 

Norsk institutt for naturforskning, stiftelsen Siste Sjanse og Miljøfaglig utredning AS 
har beskrevet 70 potensielle naturvernområder med tanke på vern av skog på 
Statskog SFs arealer. Det er skrevet en egen rapport (Heggland, A. (red)) som 
sammenfatter metode og hovedmønsteret i resultatene for de undersøkte områdene. 
I tillegg omfatter rapporten et sammendrag (faktaark med kart) for hvert område. De 
fullstendige områdebeskrivelsene presenteres nå i fire separate deler som kun 
foreligger digitalt som pdf filer. Lokaliteter fra Hedmark og Oppland presenteres i hver 
sin del, Buskerud, Telemark og Aust-Agder i en del og Sogn og fjordane, Møre og 
Romsdal, Sør-Trøndelag, Nord-Trøndelag og Nordland i en del. 

Lokalitetene er sortert i følgende rekkefølge: 

Sogn og Fjordane 
Luster Vestre Statsallmenning 

Møre og Romsdal 
Barsteintjernet 

Sør-Trøndelag/Nord-Trøndelag 
Grytdalen (utvidelse) 

Flensmarka
Bjørkåsen
Bymarka (utvidelse) 
Tekssjøen

Nordland
Holmvassdalen 

Oversiktsrapport
Heggland, A. (red). Naturfaglige registreringer i forbindelse med vern av skog på Statskog SFs eiendommer, del 1 
(2004). Årsrapport for registreringer utført i 2004. – NINA Rapport 44. 210 s inkl. vedlegg. 

Siste Sjanse 

-Stiftelse for bevaring av biologisk mangfold
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Bilder fra området Luster Vestre Statsallmenning

Luster Vestre Statsallmenning, sett fra sørøst. Bildeutsnittet
dekker praktisk talt hele området, men heller ikke så mye annet,
med unntak av helt i nord.  Foto: Geir Gaarder

Typisk furuskogsinteriør fra området. Bildet viser ei bratt liside litt
sør for Svarthiller (rett utenfor kjerneområdet der). Lia er bratt,
furuskogen nokså enssjiktet og ensaldret, selv om det akkurat her
er sparsomt med død ved, og det er tørre, fattige
vegetasjonstyper (bærlyngskog) Foto: Geir Gaarder

Prestejordstjerne Geastrum triplex, fotografert innenfor
kjerneområdet ved Svarthiller. Dette er eineste kjente lokalitet for
arten i fylket, og en av to kjente lokaliteter i Vest-Norge.  Foto:
Geir Gaarder

Ganske storvokst lindeskog innenfor kjerneområdet ved
Svarthiller. Her er det også innslag av dødt trevirke,
hovedsakelig som følge av rasaktivitet. Foto: Geir Gaarder
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Bilder fra området Barsteintjernet

Oversiktsbilde over nordøstre delområde, tatt rett nordvest for
Gammelsetervatnet og med utsikt inn mot Barsteindalen. Nokså
ung blandingsskog i forgrunnen, mens et lite kjerneområde (lok.
1) med en del osp kommer like bak der. Foto: Geir Gaarder

Gamle og grove osper og ospegadder i nedre del av
kjerneområdet i Bordalen. Slike elementer er sjeldne i
skogsområdene i regionen og indikerer vanligvis store
naturverdier. Rødlistearten skorpefiltlav Fuscopannaria ignobilis,
opptrådte her ganske frekvent på de grove ospene Foto: Geir

Den gamle og hule bjørka som står i et myrlendt parti i øvre del
av kjerneområde 3, sør for Gammelsetervatnet. I hulrommet på
treet vokser både praktdoggnål (ny for distriktet), kystdoggnål og
hvithodenål. Foto: Geir Gaarder

Et lite skog- og elementinteriør fra Bordalen, innenfor registrert
kjerneområde der (lok. 7). I den bratte lia her dominerer ofte
lauvskog, men med innslag av gammel furu, inkludert også
enkelte gamle læger og ganske grove høgstubber. Foto: Geir
Gaarder
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Grytdalen (utvidelse) **

Sør-Trøndelag, Orkdal, 23759 daa, 200-600moh.

Sammendrag av lokalitetsbeskrivelsen

De foreslåtte utvidelsene av Grytdalen naturreservat ligger lengst vest i Orkdal kommune på grensen mellom Snillfjord

og Agdenes kommuner, ca 10 km nordvestfor Orkanger. Området består av fire utvidelser av det eksisterende

Grytdalen NR: Øvre deler av Grytdalen, lisiden øst for Svartfjellet, toppområdet sør for Svartfjellet og vestre deler av

Husdal statsallmenning.

Området varierer fra fuktige, skogkledde lier til mer åpne myrdominerte arealer med glissen tresetting, samt et betydelig

område med høyfjell. Granskog dominerer de nedre delene av lisidene, og furuskog dominerer myrkantene og de øvre

delene av lisidene mot tregrensa. Vegetasjonen er hovedsaklig av fattig type, med røsslyng-blokkbær og blåbærskog,

ispedd en del grasdominert fattigskog. Noe innslag lågurtskog finnes stedvis i de bratte liene over Songsjøen. Rik og

frodig høgstaudeskog kommer inn i bunn av bekkekløften ved Nordslættbekken.

Området er preget av tidligere påvirkning og består hovedsaklig av eldre, noe sjiktet barskog i sen optimalfase og

aldersfase med spredte forekomster av død ved og gamle trær. Lite død ved gjenspeiler også artsmangfoldet i området,

med få påviste krevende gammelskogsarter. Kjerneområde 1 skiller seg noe ut fra resten av det undersøkte arealet med

en større forekomst av gamle trær og død ved, noe som gir grunnlag for flere krevende arter av sopp og lav.

Totalt sett fremstår Grytdalen NR med foreslåtte utvidelser som et stort, sammenhengende gammelskogsområde med

få moderne inngrep. Stort areal, relativ stor topografisk variasjon og oppfylling av flere mangler ved dagens skogvern er

positive elementer. Stedvis dårlig arrondering, relativt stor tidligere påvirkning og få funn av krevende arter er negative

trekk. Utvidelsene av Grytdalen NR er på bakgrunn av dette vurdert som regionalt viktig (**).

Urørthet Dødved

mengde

Dødved

kont.

Gamle

bartær

Gamle

edelløvtær

Gamle

løvtær

Var.  i

treslag

Varia-

sjon

Rikhet Arter Stør-

relse

Arrond-

ering

Samlet

verdi

** * * ** * – ** ** ** ** *** ** **

Verdi for de ulike kriteriene som er brukt i undersøkelsen
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Bilder fra området Grytdalen (utvidelse)

Typisk furuskog i øvre deler av Grytdalen med endel innslag av
furugadd. Foto: Kim Abel

Eldre granskog under Svartfjellet med noe død ved og flere
gamle trær. Foto: Sigve Reiso

Enkelte læger av furu ligger spredt i området. Foto: Kim Abel

Den fuktighetskrevende gammelskogsarten Gyalecta friesii fra
kjerneområde 1. Foto: Sigve Reiso
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Bilder fra området Flensmarka

Typisk blokkmark med eldre trær i kjerneområde 3 Foto: Sigve
Reiso

Holme med eldre furuskog fra kjerneområde 1 Foto: Sigve Reiso

Typisk voksested for ulvelav i kjerneområde 1 Foto: Sigve Reiso

Noe mer død ved finnes i kjerneområde 2 Foto: Sigve Reiso
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Bilder fra området Bjørkåsen

Toppområdet som Bjørkåsen utgjør preges av veksling mellom
langstrakte myrdrag og mer kompakte granskogslier. Foto: Tom
Hellik Hofton

Bjørkåsen er sterkt påvirket skog med generelt lite dødved, men i
de nordvendte liene finnes et lite parti småbregneskog der det
inngår enkelte ferske rotvelter. Foto: Tom Hellik Hofton
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Bilder fra området Bymarka (utvidelse)

Gråkallens nordvendte li sett fra myrene i underkant. Foto: Tom
Hellik Hofton

Frodig høgstaudegranskog som har gått i sammenbrudd og
dannet store mengder ferskt død ved i lia under Gråkallen. Foto:
Tom Hellik Hofton

Høyereliggende deler av Bymarka har et karrig preg med fattig
hei- og myrvegetasjon. Foto: Tom Hellik Hofton

Bymarka er et svært mye brukt friluftsområde for Trondheims
befolkning, og området bærer generelt betydelig preg av dette.
Foto: Tom Hellik Hofton
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Bilder fra området Tekssjøen

Bassenget med Reinsjøene der Stordalselva har sine kilder, sett
sørover fra Reinsjøheia. Foto: Tom Hellik Hofton

Karakteristisk landskap for Tekssjøen-området er store, bølgende
myrområder som veksler med større og mindre granskoger i
helllingene. Foto: Tom Hellik Hofton

Urskogsnær fjellgranskog i Finndalen. Foto: Tom Hellik Hofton

Typisk substrat for skorpelaven Gyalecta friesii. Arten kan såvidt
skimtes innunder rota. Foto: Tom Hellik Hofton
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 Floraen av vedboende sopp er stort sett ganske triviell og til dels fattig.

     









Vedlegg til lokalitetsbeskrivelse for Holmvassdalen 

Kommentarer til kjente verneverdier innenfor det verneverdige skogområdet i 
Holmvassdalen, Grane kommune i Nordland. 

Dette notatet er utarbeidet etter forespørsel fra Fylkesmannen i Nordland ved Ansgar 

Aandahl. Grunnen er et ønske om å utdype hvordan naturverdiene fordeler seg 

innenfor det verneverdige skogområdet Holmvassdalen, samt konsekvensene ved å 

fjerne de nordre deler fra verneforslaget. 

Enkelte deler av verdiene i området er knyttet til områdets samlede størrelse og vil i 

noen grad fordele seg ganske jevnt innenfor området. De fleste andre verdiene er 

derimot ujevnt fordelt, og endelig avgrensning av eventuelt verneobjekt kan derfor få 

stor betydning for framtidig verneverdi og forekomst av verdifulle arter og naturtyper.  

Ved den samlede vurderingen av området (Heggland et al. i trykk) er det trukket fram 

kvaliteter innenfor området knyttet til fire generelle mangler ved skogvernet (nr 1-4 

nedenfor), samt fire regionale mangler (nr 5-8 nedenfor), dels overlappende. Nedenfor 

er fordelingen av disse innenfor det verneverdige området kortfattet omtalt: 

1. Rike skogtyper som kalkskog og høgstaudeskog: Disse forekommer flekkvis 

innenfor hele området, men kalkskog virker best utviklet i nordre del, og det er 

bare her rødlistearter er påvist i skogtypen. Dette omfatter bl.a. funn av 

marisko i lia på vestsiden av Trolltjern, trolig funn av samme art ved det 

nordre Langtjørnet, samt funn av bitter vokssopp og Entoloma caesiocinctum i 

kalkrik skog mellom jernbanelinja og den nye skogsvegen mellom Langtjørna 

og Bjørntjørn. De rikeste høgstaudegranskogene er også lokalisert i nordre del 

av området, bl.a. på sletta på vestsiden av elva rett vest for Langtjørna og i lia 

videre nordover mot Trolltjern (eineste lokalitet for fjell-lok f.eks.).  

2. Stort område med gammelskog: Størrelsen i seg selv er sentral, ikke spesielle 

delområder. 

3. Stort intakt skogområde som ligger relativt lavt: Vesentlige deler av området 

ligger i nordboreal sone, men de nordligste partiene (grovt sett under 300 m 

o.h.) hører hjemme i mellomboreal vegetasjonssone. 

4. Viktige forekomster av rødlistearter: Forekomsten av trådragg er kun 

konsentrert i de nordre deler av Holmvassdalen. De rødlistede, vedboende 

soppartene er spredt rundt i hele området, men med en klar hovedvekt i de 

nordre deler. I tillegg er funnene av marisko og de markboende soppartene 

nevnt under punkt 1 lokalisert til de nordre delene. 

5. Rik sumpskog: Denne skogtypen opptrer bare i begrenset grad innenfor 

området, og da spesielt i den nordre delen. 

6. Høgstaudeskog: Se ovenfor. 

7. Lågurtgranskog: Se ovenfor (vil delvis samsvare med kalkskog). 

8. Boreal regnskog: Denne skogtypen er generelt svakt representert i Vefsna-

dalføret, men har noen av sine beste forekomster i regionen i Holmvassdalen. 

Dette omfatter flere dellokaliteter. En liten, men viktig lokalitet er fossefallet 

ved Nedre Storforsen, der bl.a. granfiltlav forekommer. I nordre deler av 

området er det både forekomster av fuktig, sumpskogspreget skog med mye 

trådragg og noe lungenever-samfunn på gran på østsiden av elva, nær grensa 

mot ungskogen, og trådragg i fuktig liskog og elvenær skog langs 

Holmvasselva nord for Trolltjern.  



9. Andre kvaliteter: I midtre og søndre del av området er det påvist flere 

forekomster av rikmyr, til dels også ekstremrik myr. Helt i nord forekommer 

flommarksskog (gråor-heggeskog). 

Samlet vurdering: Den betydelige størrelsen av det verdifulle området er i seg selv 

en meget viktig verdi ved området. Skal en trekke fram deler av området, er det særlig 

de nordlige delene som utmerker seg. Dette omfatter bl.a. skogen rundt Trolltjern og 

lia ned mot Holmvasselva, med både kalkskog, mye meget gammel granskog og 

tendenser til boreal regnskog, med funn av en rekke rødlistede og kravfulle arter. 

Skogen på østsiden av elva er gjennomgående nye yngre og mer påvirket, men også 

her er det mye kalkskog og de best utviklede forekomstene av boreal regnskog ligger 

her inntil elva. 

Hvis det blir aktuelt å redusere framtidig verneområde her, vil større beskjæringer i 

sør være negativt, men samlet verdivurdering vil trolig likevel kunne opprettholdes. 

Derimot vil beskjæringerr i nord raskt kunne føre til at total verneverdi vil bli redusert 

(til et **-stjerners område), samtidig som dette lett vil føre til alvorlige tap av viktige 

skogtyper i henhold til mangelanalysen, som boreal regnskog og kalkskog.  

Sammenligning med andre skogområder i regionen: Området har en kombinasjon 

av størrelse, naturtyper og artsmangfold som gjør det unikt i regionen, der ingen andre 

områder kan dekke opp kvalitetene. Det er få andre aktuelle verneobjekter av skog i 

sørlige deler av Nordland som kommer opp i samme størrelse og disse er enten 

betydelig fattigere og/eller mindre varierte og med et vesentlig lavere dokumentert 

artsmangfold. Spesielt blir dette påtagelig når en forsøker å fange opp verneobjekter 

som ligger under nordboreal vegetasjonssone.  

I fjordområdene på Indre Helgeland, særlig i Indre Visten, ligger det en del skog i 

mellomboreal og dels sørboreal sone, men da med høyt lauvinnslag og der barskogen 

gjennomående har begrenset verdi. Mellom Velfjorden og Bindalsfjorden er det 

vernet et par mindre skogtyper med boreal regnskog, samt et litt større (Eidsvatnet i 

Bindal). Sistnevnte har bedre utviklet boreal regnskog enn i Holmvassdalen, men av 

en annen utforming, samtidig som generelle kvaliteter knyttet til gammel granskog er 

generelt mye bedre utviklet i Holmvassdalen. For øvrig er det grunn til å framheve at 

verneobjektene på Helgelandskysten alle ligger i klart oseanisk vegetasjonsseksjon, 

mens Holmvassdalen ligger i svakt oseanisk seksjon, noe som gir klare og viktige 

forskjeller både i naturtyper og artsmangfold. Ut fra en målsetting om bevaring av 

biologisk mangfold, vil derfor en utstrakt avveining av verneobjekter mellom disse to 

seksjonene være klart uheldig.

På indre Helgeland, i samme vegetasjonsseksjon som Holmvassdalen, er det vernet 

enkelte barskogsområder. De fleste av disse, ligger i sin helhet i nordboreal 

vegetasjonssone og er gjennomgående mindre, fattigere og mindre varierte enn 

Holmvassdalen. I mellomboreal sone er det vernet svært lite tidligere. Det er hittil 

heller ikke kjent så mange aktuelle verneobjekter i denne sonen i regionen, men dette 

vil forhåpentligvis skogvernarbeidet sommeren 2005 i noen grad gi et bedre svar på. 

Området av tilsvarende størrelse som Holmvassdalen virker det uansett lite sannsynlig 

vil dukke opp. 



På vedlagte kart er det forsøkt å avtegne en del av de kjente verdiene i de nordre deler 

av Holmvassdalen. Kjerneområdene registrert gjennom Gaarder (1998a og 2001) er 

kort nevnt i teksten ovenfor. For mer utdypende beskrivelser av kjerneområdene og 

resten av registreringene henvises det til kildene. 
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Bilder fra området Holmvassdalen

Oversiktsbilde over sentrale deler av Holmvassdalen. Belter med
rikere berggrunn kan sees i form av belter med tettere granskog.
Foto: Kim Abel

Oversiktsbilde over de nordre deler av Holmvassdalen. Det meste
av den høyproduktive granskogen står i dette området. Foto: Kim
Abel

Glissen granskog nær kanten av granas høydegrense i de
søndre deler av Holmvassdalen. Foto: Kim Abel

Bildet er fra kjerneområde 1 som består av kantskogen rundt en
liten myr og søkket i nedkant. Her kommer det inn partier med
sumpskog. Foto: Kim Abel


